(1) *Baptismi aquas significat; unde non immerito Ovina dicebatur, quoniam oves Dei fiunt, qui in baptismo lavantur (Expos., Emis.)*

(2) *Et oves pascuæ ejus (Ps. LXXXIV)*.

(3) *Sicut greges tonsarum ovium, quæ ascenderunt de lavacro.*

(4) *Sanabatur unus, significans unitatem, quia, qui præter unitatem fuerit, sanari non poterit.*

est venu d'un *seul* (1). Cet unique malade, qui recouvrait seul une santé parfaite, en se plongeant dans les eaux agitées de la piscine, était une figure sensible de tous les vrais chrétiens qui, lavés et purifiés par les eaux du baptême, ne forment qu'un seul et unique peuple chrétien, premier et dernier, un, inséparable et même corps mystique de Jésus-Christ. Ceux qui, dans l'unité de l'Église, reçoivent le baptême, quoiqu'en temps divers et en des lieux différents, descendent cependant, en qualité de membres d'un même corps divin, dans le bain sacré comme un seul homme. Ceux qui n'appartiennent point au corps de l'Église sont semblables à ceux des malheureux infirmes de la piscine qui se plongeaient dans les eaux seulement après le premier, et n'en recueillaient aucun avantage ; de même les hérétiques qui sont baptisés hors de l'unité arrivent trop tard au bain salutaire ; ils reçoivent un baptême qui, à cause de leur apostasie, ne leur servira à rien (2).

Oh ! cependant, admirable économie de la sagesse de Dieu ! Oh ! spectacle merveilleux, digne de votre étonnement ; ô vous tous, mes frères, esprits intelli-

(1) *Quia unus Dominus, una fides, unum Baptisma. — Et qui in unitate catholica Christi mysteriis imbuitur, sanus fit a quacunque detineatur infirmitate. — Qui autem ab unitate discrepat, salutem quæ ab uno est, consequi non potest (Comm. in Joan.).*

(2) *Per quem totus populus christianus intelligitur, qui solus et unicus, primus et ultimus, unus et inseparabilis in aquis baptismi lavatur et sanatur. — Si hujus corpori inesset ; non postea, sed in eo descendere diceretur. — Post eum descendit qui huic corpori ecclesiastico non inhaeret. Post eum hæretici descendunt, et descendentes nihil proficiunt (Expos., Emis.).*

gents et fidèles, si capables d'entrer dans la profondeur des mystères de notre sainte religion ! Par ce miracle magnifique, certain, visible, permanent, renouvelé chaque année et durant plusieurs siècles dans la piscine de Jérusalem, Dieu non-seulement rendait sensible sa puissance et sa présence continue au milieu de son peuple ; mais il rappelait aux Juifs, sous une forme frappante, l'inefficacité de la loi pour purifier du péché, et la puissance de l'ange ou du Messie, sauveur des hommes, pour donner la grâce ; et ces mystères, qui comprennent toute la religion et qui, dans les prophètes dont on faisait publiquement la lecture dans le temple, étaient annoncés au peuple par les paroles, la piscine les représentait à ce même peuple d'une manière ostensible et comme en action ; elle semblait répéter la prophétie d'Isaïe : *Dieu lui-même viendra, et il vous sauvera*. Et ce spectacle offert à l'œil servait comme de complément à l'instruction verbale ; il entretenait toujours vivace dans ce peuple l'idée du futur Messie ; il excitait sa foi, il animait sa prière ; et, tandis que la divine providence soutenait ainsi la foi des Juifs, elle fortifiait encore la nôtre et lui donnait le fondement et la colonne du témoignage figuratif et prophétique, en attendant qu'elle lui donnât le fondement et la colonne du témoignage apostolique, par où se fonde et s'élève sur la pierre angulaire, qui est le Christ, le magnifique édifice de la religion chrétienne (1).